(79) Ταῦτα πάντα κατηγορηματὰ εἰσι, καὶ ἀληθῶς
 ψεχτά. Ἄλλ' οὐκ ἀληθῆ περὶ τοῦ Ἰώβ, οὐδὲ καλῶς
 ἐλέγχο περὶ αὐτοῦ.

Τοῦ αὐτοῦ. Τοιαῦτα γίνεται ἐν ταῖς πικραῖς

⁷¹ Isa. I, 18. ⁷² hic, v. 6.

(72) Cod. xxi, μου.

(73) Hoc φημί ex cod. xxi.

(74) Cod. xxi tribuit Olympiod. quem vide pag. 377.

(75) In utroque cod.

gnia in aliis dictis, Deum esse adeo benignum, ut
 et utiliter judicans nos permittat nos secum loqui,
 quasi causam dicat nobiscum, de iis quæ volumus.
 Usus sum ergo loco Isaïæ: Venite, et disputemus,
 ait Dominus ⁷¹. Illud enim, disputemus, hoc sibi
 vult: Si quid habes me arguere et providentiam
 meam, tanquam qui neglexerim te, tanquam qui
 quæ facienda erant non fecerim, dic; ego quoque
 quidquid habeo, dicam: persuadebo te, contra te
 ferens sententiam, quod dignus sis qui oondemneris.

V. 5. Nunquid non improbitas tua est multa?

Merito non simpliciter aio fuisse injustum, quia
 talia patitur, qualia nemo illorum in hujusmodi in-
 cidit, sicut tu. Merito, propter innumerabiles lapsus
 tuos, hæc tibi obvenisse.

Ejusdem. Non prius nominavit peccatum, deinde
 vitium: sed videns vitium malum esse habitum,
 deinde postea quæ sunt a malo habitu peccata: quæ
 dixit innumerabilia esse peccata.

V. 5. Innumerabilia autem peccata tua.

Supponit hoc Eliphaz de Job. Norat eum fuisse
 divitem, et ait: Pignora accipiebas a fratribus tuis ⁷²,
 tanquam debitores essent, qui nihil debebant. Il-
 lud enim, Pignora postulabas inaniter, tantundem
 significat.

V. 6. Pignora postulabas fratres tuos inaniter.

Ejusdem. Adhuc objicit aliud iterum ejus pecca-
 tum. Licetne unquam accipere indumenta? Non
 nudi, sed divitis accipere licet, qui multa habet re-
 posita indumenta. Tria.... scilicet multorum ibi
 accepi indumentum: sed nudi, sed divitis. At si
 quis tunicam singularem habeat, et hac tunica, pra-
 textu exigendi quod meum est, ego eum spoliem,
 non misertus nuditatis ejus, vestimentum nudi abs-
 tuli. Multa hujusmodi a nobis sunt, quando mutuo
 damus, quando ad debitores pergimus. Sæpe con-
 tingit, ut debitor noster extrema paupertate labo-
 ret, reddere non valens: et nos viscera nostra
 claudentes, immisericordes et crudeles fimus, no-
 attendentes quod uxorem alit et filios, ac vix susten-
 tatur a paucis quæ sibi superant obolis. Exigimus
 acriter aliquando, tametsi superflua penes nos re-
 tineamus. Hæc igitur culpans apud Job, dicit quod
 indumentum nudorum abstulerit.

V. 7. Nec aqua sitientes potasti; quin et famelicos
 privasti buccella.

In idem. Ergo non modo injuria afficere, sed
 etiam non afficere beneficio in culpa est.

Hæc omnia accusationes sunt, et vere vitupe-
 randa. Sed non vera quoad Job, neque bene de ipso
 dicta sunt:

Ejusdem. Hæc contingunt in acerbis exactioni-

(76) Confer. Olymp.

(77) Locus deficient et impeditus.

(78) Cod. xxi. Confer. Olymp.

(79) Ex alio cod. Confer. et hic Olymp.

bus. Aliquando ipsam buccellam unicam quis habet : etsi integrum panem non habeat , auferimus ei, dicentes : At debitor es.

V. 9. *Viduas autem dimisisti vacuas.*

Attendamus, si vidua domum nostram ingrediat, ne unquam vacuam eam dimittamus. Pro facultate sua quisque ex eo quod habet impleat sinum viduæ.

V. 9. *Orphanos autem vexasti.*

Ejusdem. Neminem vexare oportet : præcipue autem necesse est parcere orphanis. Pro animabus enim auxilio destitutis pugnandum edixit Deus. Præcæris vero hominibus, pauperes, viduæ, pupilli auxilio indigent.

V. 10. *Ideo circumdederunt te laquei.*

Laqueos appellat, ea quæ illi evenerant : in quos incidit, quibus etiam illaqueatur illius anima ex iis quæ illi acciderant.

V. 11. *Lux tibi tenebræ evasit.*

In luce eras, quando opes habebas, quando liberi tui superstites erant, quando sanum erat corpus tuum. Nunc autem quasi in tenebras descendisti, in hujusmodi nempe calamitates.

In idem. Hoc est, in solitudine, et sub dio positus, errabundus, extorris, et sine lare.

V. 11. *Dormitantem autem te aqua operuit.*

Hoc, *dormitantem te aqua operuit*, significat : operuit te contraria virtus. Quia non vigilabas, quia non dormiebas. Novit autem Scriptura somnum quemdam peccati. Idcirco præceptum nobis dicit : *Ne des somnum oculis tuis, neque dormitionem palpebris, ut vivas tanquam dorcas e laqueis, et ut avicula ex laqueo*⁷³.

V. 12. *Nonne qui sublimia incolit, intuetur?*

At enim reputas, nequaquam videre quæ sunt Deum, qui in sublimibus inhabitat. Ut igitur universa intuens, eos qui ex contumelioso habitu cogitationem superbe tollunt, præcipientes agit.

V. 12. *Eos vero qui contumelia feruntur, humiliavit.*

Si quis feratur contumelia, et quodammodo abripiatur ab habitu conviciandi et actu, hic a Deo humiliatur. Par est igitur, quia et tu contumelia affecisti viduas et pupillos, et exegisti pignora inaniter a fratribus tuis ; ut idcirco hæc patiaris, et humiliatus fueris.

V. 13. *Et dixisti, Quid novit Fortis?*

Par est : quia tu tecum dixisti, *Quid novit Fortis?* quasi dixeris, Potestne omnia novisse Deus?

V. 13. *Aut in caligine judicabit?*

Ejusdem. Potest autem judicare Deus etiam in procella existens.

V. 14. *Et orbem cæli obambulat.*